



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

NOTA DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2020
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020

Objeto: Execução do projeto “eficiência energética”, consistindo no fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra visando a substituição da iluminação pública existente, para iluminação pública à LED, em ruas centrais da cidade de Vargem Bonita – SC.

Requerente: ELETROTEC CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS
Departamento de Licitações/Contratos
Sra. Angélica Ozelame

Questionamentos da Requerente:

1. Referente a Tomada de Preços nº 008/2020, na Planilha Orçamentária, item 1 dos serviços, o valor total é de R\$ 23.980,00 e o sub total da mão de obra é de R\$ 33.688,00, sendo que só tem um item. De onde vem esse valor da diferença? Isso se trata de um erro de soma? Ou falta um item?
2. Encontramos mais uma divergência na planilha. No item 2, o código do material não corresponde ao solicitado, o código correspondente seria 7486 e não 7491. Encaminho em anexo a figura do braço especificado, onde consta o código. Solicito verificar esse item.

ESCLARECIMENTOS:

Em consulta ao Responsável Técnico pela elaboração do Projeto Técnico de Engenharia, nos foi encaminhado a seguinte resposta, a qual também consta no SITE junto aos anexos do Processo Licitatório.

1. Sobre o Item 1 da Planilha de Serviços foi um erro de soma. O valor correto é de R\$ 23.980,00. Valor Total = R\$ 270.321,00. Planilha corrigida anexa.
2. Sobre o Braço, o Item 2 da Lista de Materiais, o código está incorreto. Código correto é 7486.

DIANTE DISSO, FIZEMOS AS SEGUINTE ALTERAÇÕES NO EDITAL DO PROCESSO E ANEXOS:

a) No item 3.1 do Edital:

*3.1 - A Despesa estimada com a contratação objetivando a execução total do Objeto, com BDI incluso, é de **R\$ 280.029,00 (Duzentos e oitenta mil e vinte e nove reais)**, conforme o orçamento estimativo disposto no **Projeto Elétrico, peças integrantes deste Edital**, e correrão à conta das Dotações Orçamentárias do Exercício vigente, abaixo identificadas, relativo ao exercício de 2020, fixado através da Lei Municipal nº 1176/2019:*

Onde se lê: R\$ 280.029,00 (Duzentos e oitenta mil e vinte e nove reais);

Passa ser lido: R\$ 270.321,00 (Duzentos e setenta mil trezentos e vinte e um reais).



Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA

b) No Anexo II do Edital – Modelo da Proposta de Preços, coluna do Preço Máximo:

Onde se lê: R\$ 280.029,00;

Passa ser lido: R\$ 270.321,00.

c) No Projeto Técnico – Memorial Descritivo – Anexo:

- 7. Lista de Materiais – Página 13

Item 2 – Código Celesc:

Onde se lê: 7491. **Passa ser lido:** 7486.

- Na Lista Orçamentária de Material, Item 2, Código Celesc:

Onde se lê: 7491. **Passa ser lido:** 7486.

- No Sub Total de Mão de Obra:

Onde se lê: R\$ 33.688,00. **Passa ser lido:** R\$ 23.980,00.

Onde se lê: R\$ 280.029,00. **Passa ser lido:** R\$ 270.321,00.

- No Cronograma Físico e Financeiro, Prazo de Execução:

40 dias: **onde se lê:** 140.014,50, **passa ser lido:** 135.160,50;

90 dias: **onde se lê:** 140.014,50, **passa ser lido:** 135.160,50.

Valor Total: **onde se lê:** 280.029,00, **passa ser lido:** 270.321,00.

d) Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital e Anexos.

Vargem Bonita, 02 de Julho de 2020.

MELÂNIA A. ROMAN MENEGHINI

Prefeita Municipal